
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 

 
UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                    

                                                                     

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 

Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it – Indirizzo E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 201 
 

OGGETTO:  

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - 

Comune di San Damiano d'Asti: efficientamento e risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica - annualità 2023 (Codice CUP G54H22000790006); l'adeguamento ela 

messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale - annualità 2024 - (Codice 

G55F22000880006) - Delibera d'intenti.      

 
L’anno duemilaventidue, addì ventinove, del mese di dicembre, alle ore 22:15 nella SALA DELLE 

ADUNANZE. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i componenti 

di questa Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

MIGLIASSO Davide SINDACO/PRESIDENTE X       

BOLLE Elisa ASSESSORE/VICESINDACO X       

TORCHIO Flavio ASSESSORE       X 

BALSAMO Laura ASSESSORE X       

OMEDE' Valter ASSESSORE X       

 Totale 4 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Generale SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, MIGLIASSO Davide nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Come disciplinato con la deliberazione di G.C. N. 48, adottata in data 04/04/2022, recante: “Approvazione 

Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale”, la presente seduta si svolge in presenza. 

 

Sono presenti fisicamente: il Sindaco e tutti gli Assessori 

 

Il Segretario Generale assiste all’adunanza in presenza. 

http://www.comune.sandamiano.at.it/
mailto:segreteria@comune.sandamiano.at.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 

PREMESSO:  

• che i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020 (pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 

17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020) recano l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2020 e 

per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 - ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) - di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla base della popolazione residente 

al 1° gennaio 2018;  

 

• che, come specificato, l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di 

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

• a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili;  

• b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

• che, sulla base della normativa suddetta, l’entità del contributo annuale a favore del Comune 

di San Damiano d’Asti è stata determinata in complessivi euro 70.000,00;  

 

• che l’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia», limitatamente all’anno 

2021, ha disposto l’incremento delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti, 

raddoppiando l’entità del contributo stesso;  

 

• che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 

recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in 

data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

• che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 

2021 il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR. In particolare, è stata affidata al Ministero dell’Interno 

la “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e 

della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di 

cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della 

Legge n.160/2019;  

 

• che in particolare, con comunicato del Ministero dell’Interno 17/12/2021, per quanto 

concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. della L. n.160/2019, i Comuni beneficiari 

sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel 

periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 

comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili);  

 

• che i citati provvedimenti dispongono che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad 

iniziare l’esecuzione dei lavori, per l’annualità corrente, entro il 15 settembre 2022;  

 

• che per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori 

entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;  

 

CONSIDERATO:  

• che, sulla base di quanto specificato in premessa e visto l’utilizzo dei contributi delle 

annualità 2020/21, il contributo relativo alle annualità 2022/23/24 deve essere destinato per 

investimenti relativi alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 ovvero interventi di 

efficientamento energetico;  

 

• che l’Amministrazione Comunale ha avviato da diversi anni una serie di importantissimi 

lavori edilizi finalizzati all’efficientamento energetico del patrimonio comunale;  

 

• che con deliberazione G.C. n. 80 del 21/6/2022  il contributo di euro 70.000,00 - relativo 

all’anno 2022 - è stato destinato per l’attuazione di interventi di efficientamento energetico del 

patrimonio comunale (Codice CUP: G53I22000100006);  

 

DATO ATTO:  

• che, recentemente, con comunicato del 28 settembre 2022, la Finanza Locale ricorda che gli 

enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, di cui 

alla "Linea di finanziamento: Articolo 1, comma 29 e seguenti, legge 27 dicembre 2019, n. 160", 

confluita nella Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 del PNRR, sono tenuti al rispetto di 

ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e 

rendicontazione delle misure;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

• che, nello specifico, lo stesso provvedimento dispone che per le annualità 2022-2023-2024 i 

Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art.1, commi 29 e seguenti, della legge 160/2019, sono 

tenuti a programmare già nell’anno corrente (2022) le opere da realizzare nelle tre annualità ed a 

generare i CUP dagli appositi “template”, rispettando le “Istruzioni operative per la generazione del 

CUP tramite template”;  

 

• che, pertanto, come successo per il contributo (annualità 2022) menzionato in precedenza, 

occorre ora programmare anche per le annualità 2023 e 2024 le opere da realizzare, generando i 

relativi CUP secondo la procedura ricordata;  

 

• che l’Amministrazione Comunale ha deciso di destinare i due contributi di euro 70.000,00 

caduno, delle citate annualità 2023 – 2024, per la realizzazione di una serie di nuovi interventi volti 

all’efficientamento ed al risparmio energetico del patrimonio comunale;  

 

•  che la Responsabilità Unica del Procedimento in merito alle attuali fasi delle opere in parola 

è stata affidata al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, geom. Paolo Gardino; 

 

• che lo stesso ha provveduto a generare i relativi CUP dagli appositi “template” e secondo la 

procedura suindicata. I CUP risultano come segue:  

 

- CONTRIBUTO € 70.000 - ANNO 2023  

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - 

Comune di San Damiano d’Asti: efficientamento e risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica (anno 2023) (Codice CUP G54H22000790006)  

 

- CONTRIBUTO € 70.000 - ANNO 2024  

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - 

Comune di San Damiano d’Asti: l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale (anno 2024) (Codice CUP G55F22000880006);  

  

 

RITENUTO di dover fornire i necessari indirizzi e direttive agli uffici competenti al fine di 

procedere alla definizione degli interventi in argomento e in particolare al Servizio Tecnico 

Comunale di disporre quanto necessario per la redazione delle progettazioni e di ogni atto 

conseguente;  

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., "Codice dei contratti 

pubblici"; 

- l'art. 1., comma 2.,  lett. a), del d.l. 16/7/2020, n. 76 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11/9/2020, n. 120 e s.m.i.; 

- d.m. (MIT) 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: "Approvazione delle linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell'esecuzione", in attuazione dell'art. 111, comma 1, del Codice; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

- il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- il D.P.R. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio 

fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del 

d.lgs. n. 50 del 2016; 

- il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 2020/852 e 

Regolamento UE 241/2021); 

- la L.136/2010. 

- il Regolamento Comunale sul sistema di controlli interni come approvato dal 

C.C., deliberazione n. 11 del 28/1/2013; 

- l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il parere preventivo FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa rilasciato dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 

dell’art. 3 del Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni; 
 

 Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese 

 

 
 

DELIBERA 
  

1) di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di DESTINARE i contributi delle annualità 2023 e 2024, ammontanti ad euro 70.000,00 

cadauno, concessi al Comune di San Damiano d’Asti sensi dell’articolo 1, commi 29 e segg. della 

legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020) e confluiti nel “PNRR - Missione 2: 

rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa 

idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni”, al finanziamento dei seguenti progetti:  

 

- CONTRIBUTO € 70.000 - ANNO 2023  

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - 

Comune di San Damiano d’Asti: efficientamento e risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica (anno 2023) (Codice CUP G54H22000790006)  

 

- CONTRIBUTO € 70.000 - ANNO 2024  

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - 

Comune di San Damiano d’Asti: l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale (anno 2024) (Codice CUP G55F22000880006);  

 

3) di AFFIDARE la Responsabilità Unica del Procedimento in merito all’opera in parola al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, geom. Paolo Gardino;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

4) di DEMANDARE a successivi atti gestionali del Responsabile del Procedimento stesso, e degli 

altri responsabili di servizio interessati, circa l’attuazione degli intenti di cui alla presente 

deliberazione 

Successivamente, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Damiano d'Asti. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: MIGLIASSO Davide 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to: SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

 

 

 

 


